
UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

Il dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 564 del   23/06/2020

OGGETTO: APPROVAZIONE ODA SU MEPA PER SOSTITUZIONE ACCESS POINT NON 
RIPARABILI - CIG: ZE72D5A8ED E CONTESTUALE AFFIDAMENTO IN URGENZA, AI 
SENSI DELL'ART. 63 COMMA 2 LETTARA C) DEL D.LGS. 50/2016, ALLA SOCIETA' GFX 
S.r.l., DELLA MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA RISOLUZIONE DI GUASTI SU 
DIFFERENTI PDL, SERVER E PC, E FORNITURA DELLE PARTI DI RICAMBIO/INTE-
GRATIVE ATTE A GARANTIRE LA CONFIGURAZIONE DELLE VARIE PDL ALLO 
SMART WORKING PER L'EMERGENZA COVID-19, FUNZIONALI ALLA RIPRESA DEI 
PDTA E DEI DMT DA REMOTO E LA CONTINUITA' DEI SERVIZI AMMINISTRATIVI - 
CIG: Z0C2D5A8BA

Esercizi/o 2020 - conto 502020106     Centri/o di costo .

- Importo presente Atto: € 14.463,10

- Importo esercizio corrente: € 14.463,10

Budget

- Assegnato: € 2.400.000,00

- Utilizzato: € 2.228.335,47

- Residuo: € 157.201,43

Autorizzazione n°: 2020/93816.1371

Servizio Risorse Economiche: Cinzia Bomboni

UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici   Proposta n° DT-582-2020 

L’estensore

Anna Cirulli

Il Responsabile del Procedimento

Il Dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tec-
nologie e Sistemi Informatici

 Giuseppe Navanteri

Pag. 1 di 5



Giuseppe Navanteri

La presente determinazione si compone di n° 5 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:
- Allegato 2 composto da n. 3 pagine 
- Allegato 1 composto da n. 2 pagine 

Il Dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

Premesso presso gli IFO sono installati differenti postazioni di lavoro informatizzate ed 

utilizzate per le attività clinico-assistenziali ed amministrative;

Richiamati il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19» ed i 

successivi DPCM 23-25 febbraio 2020, 1-4-8-9 ed 11 marzo 2020;

Considerato che in seguito all’emergenza nazionale è stato necessario:

- Riattivare i PDTA ed i DMT in modalità da remoto;

- attivare 245 dipendenti in modalità smart working - VPN;

- riorganizzare tutti gli incontri tra dipendenti attraverso le proprie po-

stazioni di lavoro dotate di kit audio/video e quindi attraverso piattaforma 

di teleconferenza;

- riorganizzare le attività amministrative in corso, come concorsi pubbli-

ci per assunzione di personale medico e sanitario, attraverso piattaforme 

informatiche  dedicate  capaci  di  garantire  la  sicurezza  e  la  trasparenza 

dell’attività concorsuale;

Che per far fronte a tali urgenti necessità ed al fine di non interrompere attivi-

tà cliniche, sperimentali ed amministrativo-contabili, è stata richiesta alla So-

cietà GFX S.r.l.,  già operante presso gli  IFO, la configurazione,  verifica e 

eventuale  sostituzione  delle  parti  di  ricambio  informatiche  necessarie  non 

rientranti nel contratto in essere ed in pronta disponibilità;

che,  al  fine  di  non  provocare  l’interruzione  del  pubblico  servizio,  in  via 

d’urgenza, è stata ordinata per le vie brevi la fornitura immediata delle parti di 

Pag. 2 di 5



ricambio in parola, i quali sono stati prontamente consegnati ed installati al 

fine di permettere la continuità clinico/assistenziale;

che è stata contestualmente richiesta offerta tecnico/economica alla società 

GFX S.r.l. inerente gli apparati forniti;

che la stessa offerta, in seguito a trattativa,  è risultata pari  ad un totale di 

€10.897,00 oltre IVA e cioè ad un importo pari ad € 13.294,34 IVA inclusa 

per la sostituzione, nel dettaglio, delle parti di ricambio di seguito elencate:

Attestato che la Società GFX S.r.l., nelle more della predisposizione ed adozione del 

presente atto e su esplicita richiesta della UOSD Tecnologie e Sistemi Infor-

matici, ha proceduto all’installazione dei sistemi al fine di poter garantire la 

continuità clinico assistenziale;

Visto l’art. 63 comma 2 lett. C) del D.Lgs. 50/2016 che prevede “Nel caso di ap-

palti pubblici di lavori, forniture e servizi, la procedura negoziata senza pre-

via pubblicazione può essere utilizzata: c) nella misura strettamente necessa-

ria quando, per ragioni di estrema urgenza derivante da eventi imprevedibili  

dall'amministrazione aggiudicatrice, i termini per le procedure aperte o per  

le procedure ristrette o per le procedure competitive con negoziazione non  

Pag. 3 di 5



possono essere rispettati. Le circostanze invocate a giustificazione del ricorso  

alla procedura di cui al presente articolo non devono essere in alcun caso  

imputabili alle amministrazioni aggiudicatrici”. 

Valutata l’offerta economica totale (Allegato 1 alla presente in modo da formarne parte 

interante e sostanziale) pari ad € 10.897,00 oltre IVA e cioè ad un importo 

pari ad € 13.294,34 IVA inclusa, in linea con gli importi di mercato e quindi 

congrua e conveniente per l’amministrazione;

Ritenuto opportuno in considerazione delle valutazioni effettuate, procedere con il ri-

conoscimento delle attività di manutenzione extra canone e sostituzione parti 

di ricambio effettuate dalla Società GFX S.r.l., al fine di non interrompere at-

tività  cliniche,  sperimentali  ed amministrative-contabili,  ai  sensi dell’art.63 

comma 2 lett. C), per un costo complessivo pari ad €10.897,00 oltre IVA e 

cioè ad un importo pari ad € 13.294,34 IVA inclusa, CIG: Z0C2D5A8BA;

Considerato che, inoltre, è risultato necessario procedere anche con la sostituzione di n.2 

access point e che per tale sostituzione è stato ricercato specifico codice su 

MEPA;

che è stata quindi eseguita ODA su MEPA n. 5561764 per la sostituzione dei 

n.2 Access Point, affidata al prezzo più basso alla società ITS DI VOLPATO 

LUCA E C. S.r.l. per un importo complessivo pari ad € 958,00 oltre IVA e 

cioè pari  ad € 1.168,76 IVA inclusa,  come da allegato n.2 alla presente in 

modo da formarne parte integrante e sostanziale – CIG: ZE72D5A8ED;

Considerato che la complessiva spesa pari ad € 14.463,10 IVA inclusa, grava sul conto 

n.5.02.02.01.06 dell’esercizio finanziario 2020; 

Attestato                     che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma 

e nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi 

della legge 14 gennaio 1994, n. 20 art. 1 e successive modifiche, nonché alla 

stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui alla legge 7 agosto 1990, 

n. 241 art. 1, primo comma come modificata dalla legge 11 febbraio 2005, n. 

15;

Attestato altresì che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendo-

lo attesta, in particolare, che lo stesso è stato predisposto nel pieno rispetto 

Pag. 4 di 5



delle indicazioni e dei vincoli stabiliti dai decreti del Commissario ad acta per 

la realizzazione del Piano di Rientro dal disavanzo del settore sanitario della 

Regione Lazio;

DETERMINA

ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. C) del D.lgs. 50/2016 e per i motivi di cui in narrativa che si in-

tendono integralmente confermati di:

- Affidare, in urgenza, alla Società GFX S.r.l., il servizio di manutenzione extra-canone attra-

verso la sostituzione di parti non comprese nel contratto di manutenzione Consip, manutenzio-

ne straordinaria per la risoluzione di guasti su differenti PDL, server e pc, e contestuale fornitu-

ra delle parti  di ricambio/integrative atte a garantire la configurazione delle varie PDL allo 

Smart Working per l’emergenza Covid-19, per la ripresa delle attività di PDTA e DMT e la con-

tinuità dei servizi amministrativi, attività finalizzate alla garanzia della continuità clinico-assi-

stenziale per un importo complessivo pari ad € 13.294,34 IVA inclusa, CIG: Z0C2D5A8BA;

- Confermare l’ODA MEPA n. 5561764 per la sostituzione dei n.2 Access Point, affidata al 

prezzo più basso alla società ITS DI VOLPATO LUCA E C. S.r.l. per un importo complessivo 

pari ad € 958,00 oltre IVA e cioè pari ad € 1.168,76 IVA inclusa, come da allegato n.2 alla pre-

sente in modo da formarne parte integrante e sostanziale – CIG: ZE72D5A8ED;

- Addebitare  l’importo  complessivo  di  €  14.463,10  IVA  inclusa sul  centro  di  costo 

5.02.02.01.06 anno 2020;

La UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici curerà tutti gli adempimenti per 
l’esecuzione della presente determinazione. 

Il Dirigente della  UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi In-
formatici

Giuseppe Navanteri

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 5 di 5



   
 
 
 

GFX S.R.L. 
Via G .Filippo Ingrassia, 15 - 00152 Roma 

Tel. (+39) 06/536253 | (+39) 06/5827314 | Fax (+39) 06/58230992 
Capitale sociale €119.000,00 i.v. | P.IVA 02056831007 | C.F.   

08441330589 
www.gefx.it info@gefx.it 

 

 

        Spett.le: Dirigente UOSD  
                          Tecnologie e Sistemi Informatici 
  Istituti Fisioterapici Ospitalieri 

                  Via Elio Chianesi, 53 - 00144 Roma 
 

               
                                               c.a.:  Ing.  Giuseppe Navanteri          

Protocollo: 121-2020 

Roma, 09/06/2020   

Oggetto :   Offerta  Hardware  

PRODOTTO DESCRIZIONE PRODOTTO QT.

Prezzo 

Unitario a Voi 

Riservato 

Importo Totale a  Voi 

Riservato

DWA-172
WIRELESS AC600 HIGH-GAIN USB 

ADAPTER
5 € 26,00 € 130,00

KCP316ND8/8 Kingston 8GB 1600MHZ MODULE 2 € 47,00 € 94,00
4DMNG Dell battery 65WHR 6cell 5 € 45,00 € 225,00

BNX73905 Notebook Dell XPS 13 7390 1 € 1.579,00 € 1.579,00
EN-WB-HD02 Webcam Encore EN-WB-HD02 80 € 32,50 € 2.600,00

980-00814 Speakers Logitech Z150 80 € 23,80 € 1.904,00
45762032 Stampante OKY ES 4132DN 40ppm 3 € 230,00 € 690,00

EACH-90080 Microfono Each Italy Q55-90080 50 € 19,50 € 975,00
FTS:ETFSA4A-L DX1/200 MLC SSD 2.5" 400GB SAS3 x1 2 € 1.350,00 € 2.700,00

Prezzo 

Unitario a Voi 

Riservato € 10.897,00

Offerta 

  

 

Allegato 1



www.gefx.it                                                                                                                                     info@gefx.it 
                                                                                                                                                                                    

 

CONDIZIONI: 

 Modalità di Pagamento : vostro solito 
 Consegna : Gratuita  
 I prezzi si intendono Iva Esclusa 

 

 

 

                 GFX S.r.l. 

       



INAIL: Codice Ditta / Sede di Competenza

04066840283

PD

91956131/75

Numero di Iscrizione al Registro Imprese /
Nome e Nr iscrizione Albo Professionale

14265758

Posizioni Assicurative Territoriali - P.A.T.
numero

5410721642

Provincia sede Registro Imprese /
Albo Professionale

CCNL applicato / Settore GRAFICA / GRAFICA EDITORIALE

Data di iscrizione Registro Imprese /
Albo Professionale

10/01/2006

INPS: Matricola aziendale

4

5561764

CIG

Codice Fiscale Impresa

non inserito

AMMINISTRAZIONE CONTRAENTE

Nr. Identificativo Ordine

Partita IVA Impresa

FORNITORE CONTRAENTE

04066840283

Data Creazione Ordine

Data Limite invio Ordine firmato digitalmente

Mercato Elettronico

04066840283

02153140583

ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO

Validità Documento d'Ordine (gg solari)

Partita IVA Intestatario Fattura

IPA - Codice univoco ufficio per Fatturazione
elettronica

Codice Fiscale Ente

Strumento d'acquisto

Non inserito

CUP

non sussiste l’obbligo di richiesta

Tipologia impresa SOCIETÀ IN NOME COLLETTIVO

Descrizione Ordine

Bando BENI

Categoria(Lotto) Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine
per Ufficio

Nome Ente I.R.C.C.S. ISTITUTI FISIOTERAPICI OSPITALIERI
ROMA

UOSD TECNOLOGIE E SISTEMI INFORMATICINome Ufficio

VIA ELIO CHIANESI 53 - PRESSO UO INFORMATICA
CED, 00100 - ROMA (RM)

Indirizzo Ufficio

0652662444/0652665561Telefono / FAX ufficio

GIUSEPPE NAVANTERI / CF: NVNGPP84P23D086RPunto Ordinante

GIUSEPPE.NAVANTERI@IFO.GOV.ITEmail Punto Ordinante

GIUSEPPE NAVANTERIOrdine istruito da

ITS DI VOLPATO LUCA E C.Ragione Sociale

VIA VIGONOVESE, 79/L - 35127 - PADOVA(PD)Indirizzo Sede Legale

0495730207/049725321Telefono / Fax

PEC Registro Imprese ITS@PEC.VOLPATOLUCA.IT

DP.PADOVA@PCE.AGENZIAENTRATE.ITPEC Ufficio Agenzia Entrate competente al
rilascio attestazione regolarità pagamenti
imposte e tasse:

1 diPagina 3

Allegato 2



Oggetto dell'ordine ( 1 di 1 ) - Scheda tecnica: Access Point Wireless

Marca: WATCHGUARD - Codice articolo produttore: BDLAP325KIT - Nome commerciale dell'access point
wireless: BDLAP325KIT - Kit AP 325 e 3y Basic WiFi + Kit Montaggio WG8038 - Codice articolo fornitore:
BDLAP325KIT - Prezzo: 479 - Acquisti verdi: SI - Unità di misura: Pezzo - Quantità vendibile per unità di
misura: 1 - Tempo di consegna (solo numero): 10 - Disponibilità minima garantita: 200 - Garanzia: Erogata dal
produttore - Tipo assistenza: Contattare il personale ITS per procedere ad ordine in promo bundle
hardware@itscomputer.it - Note: Nd - Descrizione tecnica: BDLAP325KIT - Kit AP 325 e 3y Basic WiFi + Kit
Montaggio WG8038 - Tipo contratto: Acquisto - Area di consegna: ITALIA - Connettorizzazione del cavo: ND -
Tipo di connettore verso l'antenna: ND - Tipo di connettore verso la rete: ND - Tipo antenna: ND - Ampiezza del
cono di copertura: ND - Guadagno di antenna: ND - Lunghezza del cavo: ND - Standard di connessione: Nd -
Ulteriore standard di connessione supportati: ND - Meccanismi di sicurezza: ND - Porte [numero]: 2 - Unità di
misura per tempo di consegna: giorni lavorativi - Prezzo per unità di prodotto: 479,00 - Unità di prodotto: Pezzo -
Lotto minimo per unità di misura: 1 - Tempo di consegna: 10 giorni lavorativi

ALTRI ELEMENTI DELL'ORDINE

Nome Valore

MEPA - Termini di pagamento per
fornitura di prodotti

30 GG Data Ricevimento Fattura

Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari

BENI

IBAN Conto dedicato (L 136/2010) (*) IT91G0103012159000061475393

Soggetti delegati ad operare sul conto (*) LUCA VOLPATO - VLPLCU79D19G224HCHIARA
MORANDIN - MRNCHR71P66G224Z60

(*) salvo diversa indicazione da parte del Fornitore da comunicare entro 4 giorni dalla ricezione del
presente Ordinativo di Fornitura

RIEPILOGO ECONOMICO

Oggetto Nome Commerciale Prezzo Unitario (€) Qtà ordinata Aliquota
IVA (%)

Prezzo
Complessivo
(IVA esclusa)

BDLAP325KIT - Kit
AP 325 e 3y Basic
WiFi + Kit Montaggio
WG8038

1 479,00 22,00958,00 €2 (Pezzo)

958,00Totale Ordine  (IVA esclusa) €

IVA € 210,76

Totale Ordine (IVA inclusa) € 1168,76

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

VIA ELIO CHIANESI 53 - PRESSO UO INFORMATICA CED -
00100 - ROMA - (RM)

Indirizzo di Consegna

VIA ELIO CHIANESI 53 - PRESSO UO INFORMATICA CED -
00100 - ROMA - (RM)

Indirizzo di Fatturazione

I.R.C.C.S. ISTITUTI FISIOTERAPICI OSPITALIERI ROMAIntestatario Fattura

02153140583Codice Fiscale Intestatario Fattura

non indicatoPartita IVA da Fatturare

non indicatoModalità di Pagamento

2 diPagina 3



NOTE ALL’ORDINE

Nessuna nota aggiuntiva

DOCUMENTI ALLEGATI ALL’ORDINE

Nessun allegato inserito

QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA  SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

DISCIPLINA ED ALTRI ELEMENTI APPLICABILI AL PRESENTE CONTRATTO

Ai sensi di quanto disposto dagli artt. 46, 47, 48 e 49 delle Regole del Sistema di e-procurement della
Pubblica Amministrazione, nel rispetto della procedura di acquisto mediante Ordine Diretto, con il
presente Ordine Diretto il  Soggetto Aggiudicatore accetta l'offerta contenuta nel Catalogo del Fornitore
con riferimento al bene/servizio sopra indicato. Ad eccezione delle ipotesi previste ai comma 3, 4, 5, 6
del citato art. 49, il contratto deve intendersi automaticamente concluso e composto, oltre che dal
presente ordine diretto, dalle relative Condizioni generali ad esso applicabili ".Il presente documento di
ordine è esente da registrazione fiscale, salvo che in caso d'uso. Per quanto non espressamente
indicato, si rinvia a quanto disposto dalle predette Regole del Sistema di e-procurement della Pubblica
Amministrazione.

3 diPagina 3


	Diapositiva 1
	Diapositiva 2
	Diapositiva 1
	Diapositiva 2
	Diapositiva 3

